
ИЗМЕНЕНИЯ В ФОРМЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ 
ФИЗЛИЦ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ НАЛОГОВЫМИ 

АГЕНТАМИ

Порядок представления в налоговый орган сведений о доходах 
физических лиц определен  п. 6 ст. 85 НК. Инспекция Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь по Оршанскому району напоминает, 
что все налоговые агенты обязаны представлять сведения о доходах 
физических лиц, облагаемых по различным ставкам, включая сведения о 
льготах и суммах налога, за исключением установленного перечня сведений.

Постановлением МНС от 08.06.2023 N 24 "Об изменении постановления 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 15 ноября 2021 
г. N 35" (далее - постановление МНС N 24) скорректирована форма сведений 
о доходах физлиц.

МНС изменило форму сведений о доходах физлиц, представляемых 
налоговыми агентами (приложение 9 к постановлению МНС N 35, п. 
1 постановления МНС N 24).

Форма приведена в соответствие с нормами НК, действующими с 
01.01.2023, в частности с положениями п. 6 ст. 85 НК, который содержит 
перечень доходов, сведения о которых налоговыми агентами в налоговые 
органы не представляются.

Корректировки затронули следующие реквизиты формы:
- данные о физлице - получателе дохода;
- сведения о начисленных доходах;
- сведения о доходах, освобождаемых от подоходного налога;
- сведения о доходах, в отношении которых не производится исчисление 

подоходного налога;
- сведения о социальных налоговых вычетах.
Сведения о доходах физического лица представляются в отношении его 

лично на безвозмездной основе посредством единого портала электронных 
услуг ОАИС или через личный кабинет плательщика.

По обновленной форме налоговые агенты обязаны подать сведения за 
2023 г. не позднее 01.04.2024. Отметим, что профсоюзные организации 
будут представлять сведения о доходах физлиц только в том случае, если 
размер выплаченного физлицу дохода за 2023 г. превысит 1200 руб., т.е. 
имеется подлежащий налогообложению доход. В этом случае в сведениях в 
качестве доходов следует указывать сумму превышения (код 218 подп. 4.2 
приложения 9 к постановлению МНС N 35).
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